REPUBLIKA 'g,'"'a-u-m PERIBE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR SHKODER

Nr.1091(58339-01259-51-2020) regjistri Nr.1473(4080) vendimi
Daté 05.05.2020 regjistrimi : Daté 19.10.2020 vendim
VENDIM
“Ne emer te Republikés™

“Pushimin e geshtjes”
Gjykata e Rrethit Gjygesor Shkoder e perbere nga:
TONIN STERKAJ- GJYQTAR

che asistuar nga sckretare gjygesore Florinda Gega,sot me daté 19.10.2020,né Shkoder,mori né shaqyrtir
seanc€ gjyqesore me dyer te mbyllura,ceshtjen penale me numer 1091(58339-01255-51-2020" regi
themeltar.daté (5.05.2020 regjistrimi,ge u perket paleve:
Kerkues:Prokuroria e Rrethit Shkoder,perfaqésuar nga Prokuror Xhevahir Lita,i pranishem ne s¢ |
gjvgesore. :
Personi nen hetim: A« Qdew biri | Eateipe Balggtilii datélindjes 17.09.1973,lindur ne Maliq,Kor,
banues ne qgyvtetin Bremen,Gjermani,me gjéndje gjyqésore i padénuar,jo i pranishem ne searnce gjvqe -
mbrojtur ne gjykim nga avokate Zrida Lazimi anetare ¢ Dhomes se Avokatisé Tirané.
|_dyshuar:Per vepren penale “Pastrimi 1 produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale™,veper |
parashikuar nga neni 287 1 Kodit Penal.
Objelcti:Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019,regjistruar me daté 10.05.7
né Prokuroriné ¢ Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimi 1+
lriminale™, veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.
Baza Ligjore:Nenet 328/1,shkronja “b™ dhe 329/a t& Kodit t& Procedurés Penale.
Trupi gjykues pasi.shqyrtol ¢eshtjen ne teresi,administroi provat si dhe degjoi bisedimet perfundimtarz t:
Prokurorit i cili” kerkoi:

Pranimin e kerkeses.Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019,regjistrua me .

0.05.2019 né Prokuroring e Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve té veprés penals . .
veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.

Avokatit mbrojtes te personit nen hetim i cili kerkoi:
Pranimin e kerkeses se Prokurorit.Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2 |
regjistruar me daié 10.05.2019 né Prokuroring e Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi 1 produkie.
veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287 1 Kodit Penal.
VEREN SE

Prane Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder (Gjykate kompetente sipas neneve 13/2/c,76 ,329/a ¢ 3291
Kodit te Procedures Penale) eshte paragitur per gjykim kerkesa e Prokurorise se Rrethit Shkoder.me ob |
Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019, regjistruar me daté 10.05.201" -
Prokuroringé ¢ Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimii i .
liriminale™,veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.
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Gjykimi i ¢eshtjes provoi se:

Me daté 05.0%.2020,Prokuroria e Rrethit Shkoder,ka paragitur per gjvkim n#& Gjvkaten e Rrethit Gjygeso-
Shkoder kerkesen penale me objekt:Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 634/1 te vitit 2015,
regjistruar me daté 10.05.2019 né Prokuroring e Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi 1 produkteve id
veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287 i1 Kodit Penal.
Ne zbatim te nenit 332 te Kodit te Procedures Penale.Gjykata me vendim te ndermjetem caktoi daten dhe
oren per zhvillimine séances gjyqesore.
Ne séance gjygesore u paragiten Prokurori dhe avokati mbrojtes zgjedhur nga person nen hetim.
Referuar materialit kallézues,veprimeve proceduriale te kryera gjate hetimit te geshtjes dhe akteve i
administruara ne fashikullin penal,rezulton se:
Me daté 10.05.20119,Prokuroria e Rrethit Shkoder ka rregjistruar procedimin penal numer 684/1 te ity
2019 per vepren penale “Pastrimi i produkteve t€ + cprés penale ose veprimtarisé kriminale”parashikuara n i

neni 287 i Kodit Penal dhe si person ge dyshoh<! se e ka kryer ke'e veper penale cshte shenuar ernri |
shtetasit shqgiptaré Asie FEllE Gumgei datélindjes 17.09.1973 lindur ne Melig.Korgé e banues ne gytatin
Breraen,Gjermani.

Ky pxocedlm penal eshte regjistruar per faktin se:

I.Me: datg 03.05.2019,i«th ores 2. J0,ne Piken e Kalimit te Kufirit Muriqan Shkoder eshie paraqité per
kr}’cr pmcedurat ne dalje nga fterritori i Republikes se Shqgiperise.shtetasi shqiptaré AN S QI |
mosaes rreth 35 vjeg,banues ne gytetin e Tiranes.Ky shtetas po udhetonte me autobuzin “Komatas™ me tarpd
AA 284 XJ ne linjen tokesore Tirane-Gjermani.

Ne ushtrim te detyres se parashikuar ne ligj mbi kontrollin kufitar e doganors.punonjesit e policise se hes:
pike Kalimi Kufiri kane ushtruar kontroll ndaj mjetit dhe udhetarve qe po udhetonin ne kete mjet.

Gjat? kontrollit ge i eshte beré mjetit dhe udhetarve ne vijen e dyté pasagjerit,shtetasit A&Q& eshte
gjeté te mbante me vehete nje canté ,brenda se ciles eshte gjete shuma prej 100.350 (njeqind mijé e treqird c
pesedhjei€) euro,shume te cilen nuk e kishte deklaruar me paré ne kufi para punonjesve te policise dhe
organeve doganore.

Per kete arsye.po até naté (daté 03.05.2019) shtetasi Adimeseshte shoqeruar ne ambjentet e Drejiorise
Vendore te Policise Shkoder ku dhe eshte pyete nga sherbimet ¢ policise gjygesore.ndersa shuria ¢
lartpermendur e eurove i eshte sekuestruar ne cilesine e proves materiale. '

[ pwtur nga sherbnmet e pohme gjygesore, shietasn Auka deklaruar se diten e ngjarjes.daté 03.05.20 10

o udhetonte per ne drejiic o oo va vt saiise ka Gekisn - s < dii€.ne mengjez,shietasja B
w qe eshte nusja e xhanhail te 1) i lehte SJe]Je shumen pre. 100.350 (njeqind mijé e treqind e
pesedhjeté) euro dhe i kishte kerkuar ge kete shumé& t’ja dergonte djalit te saj (djalit te Bukurijes),shtefasit
Awim® (39 cili punon e jeton ne qytetin Bremen, Gjermani.
2.Bazuar ne faktet e mesieprme,me daté 10.05.2019 né Prokuroriné e Rrethit Shkoder eshte regjistrua:
procedimi penal numer 684 1 vitit 2019 per veprat penale “Mos deklarimi ne kufi i te ardhurave dhe
sendeve”,parashikuar nga neni 179/a 1 Kodit Penal dhe “Pastrimi i produkteve t& veprés penale o=
veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Fenal.



e

3.Me pas ky procedim penal eshte ndaré ne procedimin penal numer 684/1 te vitit 2019 pér‘vepren pL.L.
“Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar'nga neni 287 |

Kodit Penal.qe eshte dhe objekt i ketij gjykimi.

4.Per procedimin penal numer 684 te vitit 2019 te Prrokurosis e Rrethit Shkoder,shtetasi Adgism Qs |

marre ne cilesine e te pandehurit,eshte akuzuar per vepren penale “Mos deklarimi ne kufi i te ardhurave < =

sendeve” parashikuar nga neni 179/a i Kodit Penal,eshte gjykuara e denuar.

Me vendim penal te formes se preré te Gjykates se Rrethit Gjygesor Shkoder,shtetasi AQ-Q_ gshie

deklaruar fajtoré per vepren penale “Mos deklarimi ne kufi i te ardhurave dhe sendeve™ parashikuar nga 21
179/a i Kodit Penal. _

5.Ne kuader te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019,regjistruar me daté 10.05.2019 né Prokurorin? ¢

Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,ve vcr

Kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,Prokuroria e Rrethit Shkoder ka kryer hetime dhe nga het::

¢ kryera,ka rezultuar se;

5.1.Eshte pyete shietasja Bl (@eSa(nena ¢ shtetasit Ame-@me.c cila ka deklaruar se djali i saj, shicias!
/mpe=()@@@-jcton ¢ punon ne qytetin Bremen,Gjermani,se atje ka ne pronesi kompaniné “A-(). Au mmn" e
lhn /sgm (S ¢ merret me shijjen e automjeteve ne te gjithe Europen.Ka deklarur se shumen prej 100 -

(njeqind mijé e tregind e pesedhjeté) euro ge i eshte gjeté me daté 03.05.2019 shtetasit Afimas (F=wsia lu....“\

dhe ajo ketyj te fundit po até dité per t ja derguar djalit te saj ne Gjermani,ka deklaruar se kjo shume iz~ ¢

grumbulluar si rezultat 1 shitjes sz disa automjeteve ne R.Shqiperise nga djali i saj,i cili u kishte derguar dis:

shtetasve shqiptaré banues ne R.Shgiperise mjetet por nuk kishte marré akoma vleren e shitjes.

Shtetasja Bul@@e ka dorzuar dhe deklarata noteriale bere para noterit nga shtetas shqiptaré me te o Taf

provohej dhenia e shumave te caktuar ne monedhen euro nga keta shtetas per faktin se kishin bleré autom;cte

nga kompania “A-Q.Automobile Ihn A% Qess’ ne te cilat jane pershkruar lloji i mjetit,marka,num= :

shasise e cmimi i shitjes .

5.2.Eshte verifikuar fakti nese shtetasi Aﬂ (Qameg eshte i denuar ose jo ne R.Shqiperise dhe nza verifikir:

e kryera ka rezultuar se ky shtets nuk ishte denuar asnjehere per ndonje veper penale.

Gjaté hetimit te ceshtjes,nga ana e shtetasit Axjme Q@B=eshté paragite dokumenti “Deshmi penaliteti™ i

leshuara nga Zyra Federale e Drejtesisé Bon,Gjermani,sipas te cilit ky shtetas eshte i padenuar dhe nc R

Gjermanise.

5.3. Eshte marr& informacioni nga bankat € nivelit t& dyté q& ushtrojné veprimtariné tyre né territorin ¢

Republikés s& Shqipérisé ne lidhje me tranaksionet bankare kryer nga shtetasi & apo familjarct ¢

tij. Q

5.4.Gjaté hetimit te ceshtjes,nga ana e shtetasit AR Q@ljane paragité:

a.vertetimi i te ardhurave neto te shogerise “A-Q.Automobile Thn ARRE-QUEE’ per shitjet e automjeve ser

periudhen 2014-2019,leshuar me daté 18.02.2020 nga RSM GmbH,Shogeri Kontabiliteti e Tatimesh.me «cli

ne Schwachhauser Heestr.266b,Bremen Gjermani e sipas ketij dokumenti rezulton se:

-per vitin 2014 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 24.656 euro.

-per vitin 2015 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 74.416 euro.

-per vitin 2016 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 99.925 euro.

-per vitin 2017 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 185.495 euro.

-per vitin 2018 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 150.580 euro.
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-per vitin 2019 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 385.109 euro.

b.dokumentin per regjistrimin ¢ biznesit ku rezulton se qe nga date 19.06.2008 shtctasi Ay Qg 1"
shteresi gjermane ge nga data 15.03.22006.eshte i regjistruar ne Zyren e Qytetit Bremen,Gjermani bi
lejohet 1e ushtrojé biznesin perfshiré dhe blerjen,shitjen e ndermjetsimia e automjeteve te perdorura.

6.Pasi ka vlersuar provat e mesiperme,Prokuroria e ka arrite ne konkluzionin se nuk provohet ekzister v
figures se vepres penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale™ parashikua .
neni 287 i Kodit Penal,pasi nuk provohet ekzistenca e nje vepre penale Nuk provohet kverja e ndonje vop
pencle nga shietasit A< e AN veper e cila te kete gjenervara te ardhura .perfshire dhe shury -
prej 100.350 (njeqind mijé e tregind e pesedhjeté) euro ge i eshte gjeté me daté 03.05.2019 shtetasit %
<K o shurne nuk produkt i ndonje aktiviteti kriminal apo vepre penale.

7.Per kete arsye.me daté 05.05.2020.Prokuroria e Rrethit Shkoder,bazuar né nenet 328/1 shkronja “b”

32¢/a te Kodit te Procedures Penale,me kerkesé drejtuar Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shl\.oder,kex_\..--
Puslimin e hatimeve te procedimit penal numer 684/1 te vifit 2019.regjistruar me daté 10.05.201%
Prol uroriné e Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve 1€ veprés penale ose veprimt)

kriir inale”.veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,me pretendimin se fakti nuX parashikohei o
ligji s1 veper penale.

Né lidlje me kerkesem € paragiivr irupi givéices arsyeton se:

Kerl.esa e Prokurorit per pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019.regjistrua
daté 10.05.2019 né Prokuroriné e Rrethit Shkoder pér vepren penale “Pastrimi i produkteve t& veprés per

ose veprimtarisé kriminale”,veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.eshte ¢ drejte e bazui)
ligi,ne nenin 329/1 te Kodit te Procedures Penale,nen i cili parashikon:
Né 1 érfundim 1¢ hetimeve paraprake,kur procedohet pér krime dhe kur éshté njéri nga rastet e parashiz . i .
nga paragrafi 1.i nenit 328, t¢ kétij Kodi,prokurori i kérkon gjyqtarit té seancés paraprake pushin i
akuzés ove géshijes. -

Refcruar provave te marra e te shqyrtuara ne kete gjykim provohet se:

1.Procedimi penal numer 684/1 i vitit 2019,1 regjistruar ne Prokurorine e Rrethit Shkoder 1 referohet fakiii

me daté 03.05.2019,rreth ores 21.00,ne Piken e Kalimit te Kufirit Murigan Shkoder.ne kohen kur ¢+l
parajité per te kryer procedurat ne dalje nga territori 1 Republikes se Shqiperise,shtetasit shqiptaré ASGEE>
SaEm, =i moshes rreth 35 vieg,banues ne qytetin e Tiranes e ge po udhetonte me autobuzin “Komi
me ‘arge Am te linjes toke'sore Tirane-Gjermani,i eshte gjeté te mbante me vehete nje gant€br:

s gilgg oo ch) 2 orej 100.350 (nieqt * 2 tregind e pesedhjeté) euro,shume te cilen nuk e 1o ' |-
deklarua , ne kuli para },Llnbnj esve te | - dhe organeve doganore.

pvu'lm nga sherblmet e p011c1se gjvgesore,shtetasi Qkﬂ deklaruar se diten e ngjarjes.daté 03.05.7
po udhetonte per ne drejtim te shtetit te Gjermanise,ka deklaruar se po até dité,ne mengjez,nusja e xhtL.lr ¥
le ti ,shtetasja g kishte sjelle shumen prej 100.350 (njeqind mijé e treqind e pesedhjeté) o
dhe i kishte kerkuar ge kete shumé t’ja dergonte djalit te saj (djalit te Bukurijes) shtetasit m()% e
punon e jeton ne gytetin Bremen,Gjermani.
Kz patur dyshime te arsyeshme se pasuria e zotéruar nga shtetasi ASRERR.G shte eshté produkt i nde:
vepre penale apo aktiviteti kriminal ge mund te kete kryar ai apo shtetasi M
Ka patur dyshime te arsyeshme se shuma prej 100.350 (njeqind mijé e treqind € pesedhjeté) euro |1
pérdorur apo pérdoren né/pér veprimtari té ligishme me géllim fshehjer e origjings s tyre.
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2.Procedimi penal numér 684/1 i vitit 2019,eshte regjistruar ne Prokurorine e Rrethit Shkodélr pér vep %o
penale “Pastrimi i produkieve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale™,veper kjo e parashikuar nga «
287 i Kodit Penal i cili parashikon: - ‘
Pasiriet § produkteve 1é veprés penale ose veprimiurisé kriminale,népérmjet:

()kémbimit ove mransferinit (¢ pasuricé, me qéllim fshehjen ose mbulimin e origfinés sé paligishme 1¢ saf, duke ¢fiur |
pasuri dshié produks @ veprés penale ose i veprimiarisé kriminale;

ffshelijes vose inbulint 1€ natyrés §¢ vérteté, burimit,vendndodhjes, disponimit, Jhvendosjes, proaésisé ase 1¢ drejtme né .
e pasuring, duke diter gé kio pasuri éshté produlki i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;

cMfitimit 18 pronésisé, posedimit ose pérdorimit € pasurisé, duke e ditur né ¢astin ¢ marrjes né dovézim 10 suj, gé kjo p
dshié produki ¢ vepres penale ¢se @ veprimiarisé kriminale;

Cphrperjey ¢ vepriniove finaniciare ose transaksioneve 1¢é copéguara pér shmangien nga raportimi, sipas tegjislecion,
pardapdalimin ¢ pastinit 1é parave;

o) investimit wd vepeimtari ekonomike ose financiare 1€ parave a sendeve, duke ditur se jané produkts ¢ veprés gcnal
veprintarise rimiimle;

i) héshillimir, adifineés, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave 1é pércaktuara nic sipdr;

dénoliet me bucginng aga pese gjer né dltjeté viet.

Kur Kjor vepée kryiet gjaté wsintrimit 17 njé veprimiarie profesionale, né bashképunim ose mé shumé se njé herd, ¢énoly
hurgine ngashiosd gjce né pesémbédhjeré viet.

E njéjra vepér. kue ke sjellé pasoja té rinda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeré vier wme burgim .

Dispozitet ¢ kil neni zhatohien edhe kur:

ajvepra penais,produiter e sé cilés pastrolien,éshié kryer nga njé person qé nuk mund 1é merret si i pandehur ose gé nak v

(& dimohet;

i) ndjekfa peviie pér veprén, produkter e sé cilés pastrohen, éshié parashkruar ose amnistuar;

) peesond @ Lipen pasirimin ¢ produkteve éshié i njéjté me personin qé ka kryer veprén, nga ¢ cila kané rrjedhur produk

o) pér veprén penale. nga ¢ ole kané ardhur produktet, nuk éshié filluar asnjéheré ¢éshija penale upo nuk éshie dhéii
dénim me ves dim penal 1€ formés sé preré;

o) vepra peaule, produktet ¢ sé cilés pastroiten, éshté kryer nga njé person, pavarésishi shtetésisé s¢ tij, jashié ervito
Republikes s¢ Stqipcrisé dhe ésheé njékohésisht e dénueshme, si né shietin e huaj,ashtu edhe né Republikén ¢ Shqipirisé.
Dijerrie dhe gétlimd, vipas paragrafit 1é paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakii ebjekrive.

Pér & patur nj€ veper penale &shté e domosdoshme te provohet ekzistenca e fakteve,.rrethanave, veprir:
apo mosveprimeve ne kundershtim me ligjin,te kryera nga ¢do person i pergjegjshem dhe ge ka mbu
moshen per pergjegjesi penale.

lishté e domosdoshme dhe duhet te provohet ekzistenca e lidhjes shkaksore dhe ekzistenca e fajit (nenet |-
4 te Kodit Penal).

Ndersa per t& patur njé figuré konkrete t€ veprés penale &shté e domosdoshme ekzistenca e t& g¢
¢lementéve pérbérés t€ saj t€ marra s€ bashku, t& cilét jang:a) objekti 1 veprés penale; b)ana objektiv i
subjekti dhe ¢)ana subjektive.

Provueshméria ¢ clementéve objektive dhe subjektive té figurés sé& veprés penale, shérben si bazé piir t& v
1njé person pérpara pérgjegjésisé penale. Gjithashtu,vepra penale paraget né vetvete njé¢ unitet té & g
elementéve té figurés sé saj.Ajo konsiderohet e kryer né ményré té ploté atéheré kur ekzistojné t& L. 11
clementét ¢ saj: objekti,ana objektive,subjekti dhe ana subjektive.Nése mungon njéri prej kil
clementéve. vepra penale nuk ekziston.

Prandaj,né ¢éshtjen konkrete,gjykata,duhet t&¢ shohé e t& verifikojé,ekzistencén e té gjithé clementév:
veprés penale dhe té figurés sé saj né veganti.



Objekti i vepres penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale" parashikuzr ny,
neni 287 1 Kodit Penal,jang marrédhéniet juridike t& vendosura pér t& siguruar garantirnin e funksionim:t (¢
rregulll 1% organeve 1€ administratés publike dhe mbrojtjen e interesit t& shietit dhe shtetasve nga pastr.mi
produkteve t&¢ veprés penale.Ndérsa,objekti material pérfagéson veté produktin e veprés penale e
“pastrohet™.

Nga ana objektive kjo veper penale kryhet me veprime té kundraligishme né¢ ményra € ndryshme si psh:
népérmjet kérabimit ose transferimit te pasurisé q& dihet se &shté nrodukt i veprés penale.fshehjes ose
mbulimit & natyrés, burimit, vendndodhjes, vendosjes, zhvendosjes sé pronésisé ose 1€ t& drajtave te tiers g
lidhen me pasuring qé &shté produkt i veprés penale,kryerjes sé veprirneve fipanciare dhe transaksionev e fi:
coptzuara pér shmangien nga raportimi sipas ligjit pér pastrimin e parave etj.Midis veprimeve t& autori; ii*
veprEs penale (g¢ synon pasirimin e produktit té veprés penale) dhe pesojés apo mundésisé sé ardhjes s3 sui
Wpastrimy i produktit 1€ veprés penale)duhet t& ekzistojé lidhja shkakésore e drejtpérdrejté dhe o
domosdoshme. g& do té thoté se pastrimi i produktit t& veprés penale (pasoja) duhet 1¢ vijé ckskluzivishi il
drejipérdrejté ngc veprimet e autorit té veprés penale (shkaku).

Subjekl i kesaj vepre penale eshté ¢do person i cili ka mbushur moskén pér pérgjegiesi penale dhe éshls
pérgjegjshém méndérisht pérpara ligjit ose subjekti i posagém i cili kryhen njé veprimiari profesionale.

Nga ana subjextive vepra penale kryhet me dashje direkte.

Vastiimi 1 parave €shté njé “proces” népérmjet t& cilit t& ardhurat e rezlizuara me ményra t¢ kundraligjshine
si korruosion. trafik droge, njerézish etj investohen apo pérdoren né/pér veprimtari t¢ ligishme me cé&llin;
fsheirjen e origjings sé tyre.Ky proces pérfshin njé numér t& madh aktivitetesh,qéllimi i vetém i t& cilave
Eshtéé fshehja e origjinés,vendndodhjes, lévizjes t& pasurive té cilat rrjedhin nga veprimtari € kundraligjshme
dhe pérpjekja q& burimi i tyre t& duket se &shté i ligjshém. Midis produktit & veprés penale (vepra penaic
méme) dne veprés penale t€ pastrimit t& kétij produkti (vepra penale hijé) duhet 1€ ekzistojé gjithmoné ni:
lidhje shkakésore e drejtpérdrejts dhe e domosdoshme.

Por.duhet theksuar se vepra penale mémé duhet t& jeté e tills qé t€ gjenerojé & ardhura,pra,nga ajo personi
duhet t& keté pérfituar pasuri, product,pasi jo ¢do vepér penale gjeneron té tilla.

Q& personi & akuzohet e te dénohet pér kryerjen e veprés penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale os
veprimtarisé kriminale“parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,duhet gé t& plotésohen njekohesisht kuslie:
kumulative sa me poshte vijon:

a.T¢ keté dyshime t& arsyeshme dhe mé pas prova bindése se vets ky person, familjarét apo t& aférmit « i

‘muk  n#-iachtohen personat ~lur prej tij si shok&mig.kolegé ortak® etj) kryv gjiné veprin
e oi pshitrafik dio o e korruptive,trafik njerézish etj nga e cila pérfitohen t& arci . ..

b.Personi t€ disponojé pasuri té luajtshme apo t& pa luajtshme té cilat nuk justifikohen nga t& ardhurat e tij té
cilat jané pérfituar duke kryer njé¢ puné apo veprimtari t& ligishme, pra personi nuk justifikon pasuriné gi
posedon pasi ajo nuk pérputhet me ato qé ai fiton né ményré t€ ligishme (raporti midis fitimeve apo 1
ardhurave(burimi i pasurisé/pasurive) éshté né pérpjestim t& zhdrejté me pasuriné/pasurité qé disponohen ).
Pér i€ pasur ekzistencén e elementeve t& veprés sé “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisi
kriminale™ duhet medoemos qé pasuria e krijuar apo vlera monetare qé ka shérbyer pér krijimin e késa)
pasurie 12 jeté rrjedhojé e pérfitimeve t& ardhura nga aktiviteti kriminal i krver (vendimi nr.327 daté 5 Dl:jero-
2012 i Kolzgjit Penal & Gjykatés sé Larté).
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¢.T¢ ardhurat e pérfituara nga krverja e veprimtarive & jashtéligishme (& jeng pérdorur apo pérdoren né/ ~ir
veprimtari 1€ ligjshme me qé€llim fshehjen e origjinés sé tyre. *
3.Nga térésia e veprimeve hetimore t& kryera,rezulton se ne rastin objekt i ketij gjykimipretendirri
Prokurorit se “fakti nuk parashikohet nga ligji si veper penale” eshte rrjedhojé e njé hetimit te plote ¢
shterues.

4.Duke analizuar veprimet e Prokurorit per hetimin e ¢eshtjes,provohet se organi i akuzés né funksion 1¢ ajd
hetimi 1€ ploté dhe objektiv,me géllim zbardhjen e ¢éshtjes konkrete,ka administruar prova né€ pérputhje e
rregullat e parashikuara nga Kod: i Procedurés Penale.

Nga provat ¢ paragitura rezulton e provuar se:

4.1.Sipas prcesverbalit te deklarimeve te dhena para sherbimeve te policise gjyqesore nga shtetasja BN
(¥ (nena ¢ shietasit AwERE (3% provohet se djali i saj,shtetasi ASRie jeton e punon ne qvictin
Bremen,Gjermani.se atje ka ne pronesi kompaniné “A-Q.Automobile Immm e merret me shitie - ¢
automjeteve ne te gjithe Europen.Kjo shtetase ka deklarur se shumen prej 100.350 (njeqind mijé e treqin: ¢
pesedhjeté) euro ge i eshte gjeté me daté 03.05.2019 shtetasit ANBE O/ ja kishte dhe ajo ketij te fundil oo
at€é dit€ per t ja derguar djalit te saj ne Gjermani,ka deklaruar se kjo shume ishte grumbulluar si rezulial ;
shitjes se disa automjeteve ne R.Shqiperise nga djali i saj,i cili u kishte derguar disa shtetasve shqiptre
banues ne R.Shqiperise mjetet por nuk kishte marré akoma vleren e shitjes. i

Shtetasja Bmws@Rska dorzuar dhe deklarata noteriale bere para noterit nga shtetas shqiptaré me te ¢ at
provohej dhenia ¢ shumave te caktuar ne monedhen euro nga keta shtetas per faktin se kishin bleré autom ete
nga kompania “A—Q.Automobifﬂ\ ne te cilat jane pershkruar lloji 1 mjetit,marka,num:’ i

shasise e ¢mimi i shitjes.Keto deklarata noteriale [ane pjese e fashkikullit penal numer 684/1 te vitir 2019 te Prokurorise vo

Rrethit Shkoder ¢ ge eshte objekt i keti givkimi,

4.2.Eshte verifikuar fakti nese shtetasi shte i denuar ose jo ne R.Shgiperise dhe nga verifikiret
¢ kryera ka rezultuar se ky shtetas nuk ishte denuar asnjehere per ndonje veper penale.

Ndersa sipas dokumentit “Deshmi pénaliteti” 1 leshuara nga Zyra Federale e Drejtesisé
Bon,Gjermani,provohetb se shtetsi m@eshte 1 padenuar dhe ne Republiken e Gjermanise.

4.3.Gjaté hetimit te geshtjes,jane administruar dhe:

a.vertetimi 1 te ardhurave neto te shogerise “A-Q.Automobile ﬂ\@ (N per shitjet e automjeve er
periudhen 2014-2019,leshuar me daté 18.02.2020 nga RSM GmbH, Shogeri Kontabiliteti e Tatimesh.me el
ne Schwachhauser Heestr.266b,Bremen Gjermani e sipas ketij dokumenti rezulton se:

~.=per vitin 2014 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 24.656 euro.

-per vitin 2015 kjo shoqeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 74.416 euro.

-per vitin 2016 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 99.925 euro.

-per vitin 2017 kjo shoqeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 185.495 euro.

-per vitin 2018 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 150.580 euro.

-per vitin 2019 kjo shogeri kishte patur te ardhura neto shumen prej 383.109 euro.
b.dokumentin per regjistrimin e biznesit ku rezulton se ge nga data 19.06.2008 shtetasi
shtetesi gjermane ge nga data 15.03.22006,eshte i regjistruar ne Zyren e Qytetit Bremen,Gjermani ku ai
lejohet te ushtrojé biznesin perfshiré dhe blerjen,shitjen e ndermjetsimin e automjeteve te perdorura.

e
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Nga aktet dhe provat e administruara né dosjen e kétij procedimi penal.nuk provohet ekzistenca e figu
vepres penale “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,parashikuar nga neni .
[Codit Penal,pasi nuk provohet ekzistenca e nje vepre penale.Nuk provchet kryerja e ndonje vepre penale
shierasit Adwc Afsiyepeveper e cila te kete gjeneruara te ardhura ,perfshire dhe shumen prej 1005
‘njeqind mijé e treqind e pesedhjei€) euro ge i eshte gjeté me daté 03.05.2019 shtetasit m (RN
siarae nuk produkt i ndonje aktiviteti kriminal apo vepre penale.
Nga te dhenat ¢ vena né dispozicion nga bankat e nivelit € dyté gé vshtrojné veprimiarin€ tyre r¢
Repiblikén e Shqgipérisé si dhe agjensité e trasferimit t& parave rezulton se shtetasi AGERYM&B!«
lmuljarét e ti) nuk kané transaksione nga persona t€ dyshimté brénda a»o jashté véndit.
Nuk konstatohet se shtetasi Affi@@apo antarét e familjes s€ tij te kene kryer transaksione 1€ dyshimta
pasurl 10 luajtshme apo té pa luaitshme me qéllim fshehjen e origjinés s2 tyre si psh:transferimi :.:|
persinal e tretd népérmjet shitjes apo dhurimit.
Shictasi ASes)ewme te afermit e tij,disponoj€ pasuri t€ luajtshme e 1€ pa luajtshme 1€ cilat justifikoher -
& ardhucat e ssiguruara nder vite,té cilat jané pérfituar duke kryer njé puné€ apo veprimtar: 1€ ligjshme.
Justifikon pasuringé gé posedon.kjo pasuri pé€rputhet me ato qé ai ka fituar né ményvre 1€ ligjshme (ra»
midis filimeve apo t& ardhurave(burimi i pasurisé/pasurive) éshté né pérpjestim 1¢ dreité me pasu 1
pasuritd gé disponohen).
P#r & pasur ekzistencén e elementeve té€ veprés sé “Pastrimi 1 produkteve t& veprés penale ose veprimti |
kriminale”,dubet medoemos gé pasuria e krijuar apo vlera monetare gé ka shérbyer pér krijimin e |.
pasurie 18 jeté rriedhojé e pérfitimeve t&€ ardhura nga aktiviteti kriminal 1 kryer,gjé ge nuk povohet pe- .
shie as Nuk provohet ge ky shtetas te keté perfituar te ardhura nga kryerja e veprimtarive 1€ jashtéligjshu
15 n 1k provohet ge té keté te ardhura ge te jené pérdorur apo pérdoren: prej tij né/pér veprimtari t& ligjshi
me (&llira fshehjen e origjinés sé tyre.
Cijvlata vlersen se nga ana e Prokurorise jane zhvilluar hetime te plota e shteruese,jané sqaruar plotési: |
rretbanal géshijes dhe rezulton se nuk ndodhemi para konsumimit t€ elementéve t€ vepres penale “Pastr:r
i produkteve 1€ vepres penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal i
ndorj€ vepre tjetér penale t€ parashikuar nga Kodi Penal,nga shtetasi A&y
Gjvhata krijor. bindjn e plote se shuma prej 100.350 (njegind mijé e tregind e pesedhjeté) euro qe 1 ¢+l
gjeti me daté 03.05.2019 shtetasit Adrian Qose,eshte e perfituar nga shitja e mjeteve qe shtetasi Aﬂ (
ka h=re tzk bleres ne territorin e R.Shqiperise pergjaté vitit 2019.Rezulton e provuar se vetem per vitin i}
ceria “A-Culuule @@ka patur te ardhura netc shumen prej 383.109 ¢ ..
Lrupi giykues vlen te uicksoje faktin se Kodi Penal i Republikes se Shgiperise bazonu 46 pant-e
kuslhtetuese té shtetit té sé drejtés,t€ barazisé pérpara ligjit,té drejtésisé nZ caktimin e fajésisé dhe U
d&nimit, si dhe t& humanizmit.
Nde-sa rie nenin 4 té Kodit t&€ Procedurés Penale &shté sanksionuar se:*] pandehuri prezumohet i pafajshin
gjersa nuk vértetohet fajésia e tij me vendim gjyqésor t& formés sé preré.Cdo dyshim pér akuzén ¢mohet
favaor t& t& pandehurit”,
Parimi 1 prezumimit t€ pafajésisé pérbéhet nga disa aspekte.njéri prej t&€ ciléve &shté se ¢do dyshim skl
né favor t€ té pandehurit dhe barra e provés bie kryesisht mbi organin e akuzés. Ky parim &shté trajti»
holliisisht nga Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé si dhe nga Gjvkata Europiane e t& Drejli
& N eriut. Vendimet nr.9 daté 28 Prill 2004 dhe nr. 23 daté 23 Korrik 2009 te Gjykatés Kushtetuese.
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Nga shqyrtimi i fakteve dhe analiza e provave (€ administruara né dosjen e kétij procc_dj@i":ﬁéna"i fm
provohet tej gdo dyshimi t& arsyeshém se nga shtetasi A@Aapo familjaret e tij te jain;‘z"?.k_g;jxsﬁn'1'|.!;:..-.
elementét e figurés s& veprés penale “Pastrimi i produkteve & veprés penale ose veprimtarisé krimirilc".
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal.
Prandaj bazuar ne nenin 329/b/3 té K.Pr.Penale,Gjykata duke ¢muar se jemi ne kushtet e parashikuzrn
nenin 328/1.shkronja “b” te Kodit te Procedures Penale,vendos te pronojé kerkesen e Prokuroril [
pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1 te vitit 2019,regjistruar me daté 10.05.201¢ -
Prokurorine ¢ Rrethit Shkoder pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimiiiis:
kriminale”.veper kjo e parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal pasi del garté dhe provohet se fakti per 12
cilin eshte regjistruar ky procedim penal,nuk perben veper penale.
Po keshtu.per shkaget e mesiperme,Gjykata bazuar ne nenin 190/1,shkronjat “a”,“b” e “c” te Kodit L
Procedures Penale,vlerson se provat materiale te sekuestruara per llogari te ketij procedirni.mbajtja : 1.
cilave ndalohet nga ligjiste <onfiskohen e te kalojne ne favor te shtetit.ndersa provat materiale 1:
sekuestruara per llogari te ketij procedimi,mbajtja e te cilave nuk ndalohet nga ligji,t'i kthehen personit e
1 takojné.
PER KETO ARSYE
Trupt gjvkues bazuar re nenet:328/1,shkronja “b” dhe 329/b/3 te Kodit Procedures Penale.
VENDOSI: !

I.Pranimin e kerkeses se Prokurorit.
2.Pushimin e hetimeve te procedimit penal numer 684/1,regjistruar mé daté 10.05.2019 ne Prokuroring -
Rrethit Shkoder. pér vepren penale “Pastrimi i produkteve t& vepres penale ose veprimtarisé krimirile™,
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,pasi fakti nuk parashikohet nga ligji si veper penale.
3.Bazuar ne nenin 190/1,shkronjat “a” e “b™ te Kodit te Procedures Penale,provat materiale te sekuestriia:
per llogari te ketij procedimi.mbajtja e te cilave ndalohet nga ligji,te konfiskohen e te kalojne ne faver te
shtetit.
4.Bazuar ne nenin 190/1,shkronja “¢” te Kodit te Procedures Penale,provat materiale te sekuestruars per
llogari te ketij procedimi,mbajija e te cilave nuk ndalohet nga ligji,t'i kthehen personit ge i takojné.
-Shpenzimet gjyqesore dhe ato proceduriale te kryera gjate hetimeve paraprake sic jane beré.
-Kunder keti] vendimi lejohet ankim brenda 15 diteve,duke filluar nga e nesermja e shpalljes.ne Gjykater 2
Apelit Shkoder .

-Ky vendim u shpall ne Shkoder,ne prani te paleve,sot me daté 19.107
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